utilitatibus Romanorum Siculorumque servuit. Nunc testamentum servi Marci Cornelii Vari recitabo ut vobis monstem Marcum Cornelium Varum benignum esse (Testamentum recitat).

Priusquam Marcus Cornelius Varus venit, quotannis, quisque civis debebat duo milia ut vectigalia solvere sed hic hoc ad mille sestertium minuit ut antea dixi. Hic de repetundis accusatur sed libertinum quemdam Gnaei Caudii (Britanici Scironis) vocabo qui bene monstrabit Gnaeum Claudium (Brittanicum Scironem) pecuniam exigere non Marcum (Libertinus testificatur) Epistulam quoque Gnaei Claudii (Britanici Scironis) recitabo (Epistulam recitat).

Marcus Cornelius Varus commercium Romanum hoc edicto novo adiuvit (Edictum recitat). Siculos adiuvit dum est fames namque honorarium recusavit ut hoc edictum monstrat (Edictum recitat). Proconsule, qui pius est homo, templa deis sua impensa condidit; nunc unum ex cohorte — — Comam vocabo ut has res testificatur (Coma testificatur).

Marcus Cornelius Varus certe vectigalia minuit sed aerarium nullum damnum tulit namque diligentissimus erat. Senecissimum civem Thermarum vocabo ut has res testificatur (Gaius—Seneca testificatur).

Accusator dixit Marcum Cornelium Varum, Caium Valerium Callidum in carcerem misisse et bona publicavisse. Verum, sed non verum est hoc iniuste factum esse. Nam Caius Valerius Callidus, ut agros suos irrigaret, flumen clausit, sic aquam impedivit quominus agros civitatis irrigaret. Testamentum servi Caii Valerii Callidi recitabo (Testamentum recitat). Epistulam quoque Caii Valerii Callidi recitabo (Epistulam recitat). Poenas dedit namque hoc edictum translaticium sic dicit (Edictum recitat).

Marcus Cornelius Varus edictum translaticium quod sic dixit, revocavit (Edictum recitat). At enim hoc fecit quia Siculam quamdam in matrimonium ducere voluit; minime, namque Marcus Cornelius Varus iam feminam Romanam in matrimonium duxit. Vocabo Iulium Comam ut has res testificetur (Iulius Coma testificatur). At enim hic Siciliam in peiore conditione quam invenit, reliquit; minime vero, namque nonne vobis dixi Marcum Cornelium Varum rebellionem, quam, cum ad Siciliam venisset, invenisset, compressisse et vectigalia minuisse? At enim Marcus Cornelius Varus Siculos crudelitate sua, ut arma contra imperium Romanum caperent, excitavit, minime, namque primo, postquam rebellionem, quam nuper perstrinxi, compressit, Siculi numquam iterum arma contra imperium Romanum ceperunt; postremo, Marcus Cornelius Varus non erat crudelis quemadmodum servus huius, dixit. At enim Marcus Cornelius Varus multum a Siculis exegit; sed non

modo vectigalia minuit sed etiam honorarium solenne, ut antea dixi, recusavit.

O iudices orationem accusatoris et orationem meam audivistis et nunc oportet vos inter nos iudicare. Temptavi vobis monstrare Marcum Cornelium Varum innocentem esse et nescio utrum impetraverim necne. Sed vobis dico Marcum Cornelium Varum innocentem esse; si eum eicietis in exilium, magnum scelus committetis, voltisne scelus committere? Minime. Audite; cives testificati sunt, testamenta servorum vobis recitata sunt, edicta multa vobis recitata sunt; omnia haec testimonia monstrant Marcum Cornelium Varum non nocentem esse. Igitur quid potestis facere nisi eum absolvere. Sed si eum damnabitis, dei eum ulciscuntur, namque, ut vobis dixi, Marcus Cornelius Varus templa deis condidit. Qui, o iudices nunc potest dicere de Sicilia, "Veni, vidi, vinci!" is est Marcus Cornelius Varus, cuius honos et optimum nomen sunt in postestate vestra; quem omnes amant, honorant, reverentur, is est cliens meus qui omnino false accusatur. O iudices nolite errare cum dolos, periuratiunculam, mendacia accusatoris audiveritis. Si quis alius innocens erat aut omnino false accusatus est denique dedecoratus est, is est Marcus Cornelius Varus; si quis alius benignus, aut optimus, aut probus erat, is est cliens meus; si quis alius cautus, aut diligens aut etiam liberalis erat is est Marcus Cornelius Varus. O iudices, non multum mihi refert utrum Marcum Cornelium Varum damnetis necne, sed, ut scio, si eum damnabitis dei eum ulciscuntur et vos et accusatorem et omnes periuros testes eius interficient. Cavete igitur et Marcum Cornelium Varum absolvite!

The following is an example of the evidence referred to :

Scite, o iudices, me, Quintum Publium Capitonem servum factum esse Gnaeo Claudio (Britannico) Scironi, iamdudum quattuor anno dum Caius Cornelius Verres regnabat. Eo tempore vectigalia locata sunt bina sestertia et dominus meus, ut cum summa luxuria posset vivere, ut terna sestertia colligerem effecit. Postero anno novus proconsule Marcus Cornelius Varus venit, et quippe qui homo optimus et benignus esset, nam in libertatem me vindicavit, imperavit publicanis ut bina sestertia modo colligerent. Sed dominus meus semper imperavit mihi ut terna sestertia colligerem; sed ego, qui a puero iustitiam amavi, et qui semper volo me posse cives adiuvere, recusavi. Dominus igitur, foede me usus est, et crudeliter me castigavit, me verberans salemque in volnera imponens, et me torquens; spectate o iudices, hae sunt manus

quae testificantur. Veni, pro hac causa, ut scelera huius hominis monstrarem. O iudices, si voltis crudelem dominum, et eum que furta a pauperibus facit, punire, ne punite Marcum Cornelium Varum, sed Gnaeum Claudium (Britannicum) Scironem, qui testificatur contra innocentem et periurat.

Minor "evidence" is such as the following :

Pridem, dominus meus mihi et comitibus meis imperavit ut magnam molem aedifarem.

Volebat flumen impedire, ut totam aquam ipse haberet, neque curavit si agri civitatis nullam aquam habuerent.

Igitur magnam molem aedificavimus.

Mox, erat siccitas, quia ceteri agri nullam aquam habuerunt, et magna fames regionem vastabat. Igitur, videtis qualis sit dominus meus, homo avarus, iniustus, et improbus, qui poenam duram meretur.

Or again :

O iudices ! dominus meus, qui ita iniuste accusatus est de crimine horribili, est homo innocens. Semper mihi et omnibus aliis servis benignus erat, et tantum aberat quin magna vectigalia imponeret, ut pecuniam propriam semper daret, ut civibus suis subveniret. Qui promisit me ad patriam meam mox rediturum esse, qui sapientissimus atque iustus praetor erat. Is est dominus meus homo innocens et bonus, qui, ut videtis, false accusatus est de crimine.

The *edicta* are nothing if not concise :

EDICTUM MARCI CORNELII VARI

Cavete omnes. Impero Siculis ut frumentum quod Romam mittitur minoris vendant. Si quis hoc non faciet eum in carcerem mittam.

MARCUS CORNELIUS VARUS.

EDICTUM MARCI CORNELII VARI

Animadvertite omnes. Non licet Siculis honorarium mihi dare namque est magna fames.

MARCUS CORNELIUS VARUS.

And the letters are equally to the point :

Caius Valerius Callidus Quinto Lucio Hectori S.P.D.

Agros meos bene colo namque flumen clausi. Igitur dum est siccitas, agris meis nullum damnum feret. Haec moles aquae obstat quominus agros civitatis irriget sed quid de hoc curo ? Veni mox ut me videas.

Vale.

The following is the uncorrected fragment from the speech of the accused which we promised. It will be noticed that he knows his Horace.

Cives ! Romani ! Amici !

Si quis alius, innocens sum.

Si quis umquam, iudices, falso accusatus est, si cui omnes sibi labores vani erant, si quis umquam litus arare compulsus est, si quis semper laboravit et numquam otio fructus est, si quis dum regnat assentatores habuit sed nunc non habet, si quis numquam honoratus est :

Ego,

Qui tres bonos annos impendi ut populum miserum atque pauperem e miseris suis raperem, qui cibum illis praebui qui fame pressi erant, qui illos vestivi qui nudi erant, qui gavisus sum cum illis qui gaudebant, qui illos consulatus sum qui lugebant, qui Siciliam e turpissimo ordine inter provincias ad situm altissimum levavi, unde nihil nisi tempus et bellum eam potest rapere, qui aurum ad aerarium tuli, qui servos liberavi, atque gloriam adeptus sum qui vivet in omnibus annis.